37. Sicut liberi cum parentibus sunt una caro adaequate, ita inter se ipsi sunt una caro, licet non immediate, sed mediate, tanquam caro in parentibus unita. (Baier.)

Wie die Kinder mit ihren Eltern Ein Fleisch sind in gegenseitig gleicher Weise, so sind sie unter sich selbst Ein Fleisch, obwohl nicht unmittelbar, sondern mittelbar, als ein in den Eltern vereinigt Fleisch.

38. Maritus et uxor censentur una caro et una persona. (Deyling.)

Mann und Weib gelten für Ein Fleisch und für Eine Person.

39. Prohibitiones non ad personas tantum expresse nominatas, sed ad gradus pertinent. (Gerh.)

Die Verbote betreffen nicht nur die ausdrücklich genannten Personen, sondern die Grade.

40. Prohibentur nuptiae non tantum inter personas expresse nominatas (Lev. 18.), sed inter omnes, quae sunt caro carnis. (Hartmann.)

Nicht nur die Ehen zwischen den 3 Mos. 18. ausdrücklich genannten Personen, sondern zwischen allen, welche des Fleisches Fleisch sind, werden verboten.

41. Cum quibus aliquis jam est una caro, cum illis nuptias contrahere nequit. (Deyling.)

Mit denjenigen, mit welchen jemand schon Ein Fleisch ist, kann er die Ehe nicht eingehen.

42. Nomine patris et matris ascendentes, filii et filiae descendentes in prohibitione intelliguntur. (Melch. Nicolai.)

Unter dem Namen des Vaters und der Mutter werden die Verwandten in gerader aufsteigender, unter dem Namen des Sohnes und der Tochter die Verwandten in gerader absteigender Linie bei dem Verbote verstanden.

43. Consanguinitas est attinentia personarum, quarum una ex altera aut quae ex una quadam per carnalem generationem descendunt. (Baier.)

Die Blutsverwandtschaft ist das Verhältniß von Personen zu einander, deren eine aus der anderen oder welche von Einer durch die leibliche Geburt abstammen.

44. Affinitas est propinquitus personarum, ex nuptiis proveniens. (Baier.)

Die Schwägerschaft ist diejenige Verwandtschaft, die durch Heirathen entsteht.

45. Qui cum conjugē alterutro sunt caro una intercedente inter ipsos consanguinitate, hi etiam altero conjugī sunt carne propinqui. (Baier.)

Welche mit einem von beiden Gatten Ein Fleisch sind, indem zwischen ihnen Blutsverwandtschaft stattfindet, die sind auch mit dem anderen Gatten leiblich verwandt.

46. In linea recta inter ascendentes et descendentes prohibita sunt matrimonia in omnibus, quotquot numerari possunt, gradibus. (Gerh.)

Die Ehen zwischen den in gerader aufsteigender und absteigender Linie von einander Abstammenden sind in allen Graden, soviel deren gezählt werden können, verboten.

47. In linea collateralī prohibiti sunt omnes gradus tam affinitatis, quam consanguinitatis, usque ad secundum lineae inaequalis. (Hafenreffer.)

In der Seitenlinie sind alle Grade der Schwägerschaft sowohl, als der Blutsverwandtschaft, bis zum zweiten ungleicher Linie verboten.

48. Quoto cognationis gradu marito consanguinei ejus junguntur, toto gradu affinitatis junguntur quoque ipsius uxori, et contra. (Hartmann.)

In welchem Grade der Verwandtschaft mit dem Manne dessen Blutsverwandte verbunden sind, in demselben Grade der Schwägerschaft sind sie auch mit dessen Gattin verbunden, und umgekehrt.

49. Qui gradus prohibiti sunt in consanguinitate, intelliguntur etiam prohibiti in affinitate. (Hartmann.)

Welche Grade in der Blutsverwandtschaft verboten sind, die sind auch in der Schwägerschaft für verboten anzusehen.

50. Quibus consanguineis inter se matrimonio jungi interdictum est, iisdem cum alterius conjugē jungi interdictum est. (Haerberling.)

Welchen Blutsverwandten verboten ist, unter sich durch die Ehe verbunden zu werden, denen ist auch verboten, sich mit des Andern Gatten zu verbinden.

51. Vera affinitas contrahitur tantum inter maritum et uxoris consanguineos, nec non inter uxorem atque consanguineos mariti. (Deyling.)

Eine wirkliche Schwägerschaft wird nur zwischen dem Manne und den Blutsverwandten seiner Gattin, sowie zwischen der Gattin und den Blutsverwandten ihres Gatten bewirkt.

52. Matrimonium inter comprivignos prohibitum haud est. (Deyling.)

Die Ehe zwischen zusammengebrachten Kindern ist nicht verboten.

53. Quomodo potest congruere caritas, si discrepet fides? (Ambrosius.)

Wie können die in der Liebe eins sein, die im Glauben uneinig sind?

54. Prohibitiones sunt reciprocae. (Chemnitius.)

Die Verbote sind wechselseitig.

55. Prohibitio complectitur utrumque genus propinquitatis, sive ex utroque, sive ex alterutro tantum parente originem trahat. (Chemnitius.)

Das Verbot umfaßt beide Arten der Verwandtschaft, sei es, daß dieselbe von beiden Eltern oder daß sie von einem von beiden ihren Ursprung hat.

56. Prohibitiones sunt intelligendae de cognationibus, sive ex matrimonio, sive ex fornicatione ortae sint. (Chemnitius.)

Die Verbote sind von den Verwandtschaften zu verstehen, mögen sie nun durch eine Ehe, oder durch Hurerei entstanden sein.

57. Multa impediunt matrimonium contrahendum, quae non dirimunt contractum. (Kromayer.)

Vieles hindert die Ehe, wenn sie erst eingegangen werden soll, was dieselbe, wenn sie bereits geschlossen ist, nicht auflöst.